Universita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Diplomová práce

Sudetoněmecké dny a jejich reflexe v českém a
německém tisku
(1990-1997)

Vypracovala: Marie Hůlková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Míšková

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 10.4.2009

Marie Hůlková

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce doc. PhDr. Aleně Míškové za její odbornou pomoc, zapůjčenou literaturu a velkou trpělivost.

# Obsah

<b>1 Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2 Sudetoněmecká problematika .....</b> <b>10</b>
<b>2.1 Němci v Československu .....</b> <b>10</b>
<b>2.2 Vyhánání německého obyvatelstva .....</b> <b>12</b>
2.2.1 „Divoký odsun“ - vyhánění..... 14
2.2.2 „Organizovaný odsun“ - vysídlení..... 15
2.2.3 Němečtí antifašisté: ..... 17
2.2.4 Němečtí specialisté ..... 17
2.2.5 Ztráty na životech ..... 18
<b>2.3 Mezinárodní postoj k vyhnání.....</b> <b>19</b>
<b>2.4 Konfiskace a otázka státního občanství: .....</b> <b>20</b>
<b>2.5 Terminologie vyhnání.....</b> <b>21</b>
<b>2.6 Otázka reparace .....</b> <b>21</b>
<b>3 Sudetoněmecké krajanské sdružení.....</b> <b>23</b>
<b>3.1 Struktura Sudetoněmeckého krajanského sdružení.....</b> <b>24</b>
3.1.1 Dělení podle rodiště (Heimatgliederung) ..... 24
3.1.2 Dělení podle současného místa bydliště (Gebietsgliederung) ..... 27
<b>3.2 Vedoucí orgány Sudetoněmeckého krajanského sdružení .....</b> <b>28</b>
3.2.1 Spolkové předsednictvo Sudetoněmeckého krajanského sdružení ..... 28
3.2.2 Spolkové shromáždění Sudetoněmeckého krajanského sdružení ..... 29
3.2.3 Sudetoněmecká rada (Sudetendeutscher Rat) ..... 29
<b>3.3 Sudetoněmecké krajanské sdružení a Bavorsko.....</b> <b>30</b>
<b>3.4 Historie Sudetoněmeckého krajanského sdružení.....</b> <b>31</b>
3.4.1 Seliger-Gemeinde (Seligerova obec) ..... 34
3.4.2 Ackermann-Gemeinde (Ackermanova obec)..... 35
3.4.3 Witikobund..... 37
<b>3.5 Ostatní sudetoněmecké organizace.....</b> <b>39</b>
<b>3.6 Cíle Sudetoněmeckého krajanského sdružení.....</b> <b>40</b>
3.6.1 Pražská kancelář Sudetoněmeckého krajanského sdružení..... 41
<b>3.7 Kdo je sudetský Němec.....</b> <b>41</b>
<b>4 Reflexe Sudetoněmeckých dnů vybraným německým tiskem.....</b> <b>42</b>
<b>4.1 1990 – 41. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>43</b>
4.1.1 Shrnutí..... 46
<b>4.2 1991 – 42. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>47</b>

4.2.1 Shrnutí ..... 49
<b>4.3</b> <b>1992 – 43. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>49</b>
4.3.1 Shrnutí ..... 52
<b>4.4</b> <b>1993 – 44. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>53</b>
4.4.1 Shrnutí ..... 55
<b>4.5</b> <b>1994 – 45. Sudetoněmecké dny.....</b> <b>55</b>
4.5.1 Shrnutí ..... 61
<b>4.6</b> <b>1995 – 46. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>62</b>
4.6.1 Shrnutí ..... 68
<b>4.7</b> <b>1996: 47. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>69</b>
<b>4.8</b> <b>1997 - 48. Sudetoněmecké dny.....</b> <b>78</b>
4.8.1 Shrnutí..... 81
<b>5</b> <b>Reflexe Sudetoněmeckých dnů vybraným českým tiskem .....</b> <b>83</b>
<b>5.1</b> <b>1990 - 41. Sudetoněmecké dny.....</b> <b>83</b>
5.1.1 Shrnutí ..... 84
<b>5.2</b> <b>1991 - 42. Sudetoněmecké dny.....</b> <b>84</b>
5.2.1 Shrnutí ..... 86
<b>5.3</b> <b>1992 – 43. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>87</b>
5.3.1 Shrnutí ..... 88
<b>5.4</b> <b>1993 - 44. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>89</b>
5.4.1 Lidové noviny ..... 89
5.4.2 Rudé právo..... 100
5.4.3 Mladá fronta DNES ..... 102
5.4.4 Shrnutí..... 107
<b>5.5</b> <b>1994 – 45. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>109</b>
5.5.1 Lidové noviny ..... 109
5.5.2 Mladá fronta DNES ..... 112
5.5.3 Rudé právo..... 116
5.5.4 Shrnutí..... 120
<b>5.6</b> <b>1995 - 46. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>121</b>
5.6.1 Lidové noviny ..... 121
<b>5.7</b> <b>Mladá fronta DNES.....</b> <b>127</b>
5.7.1 Rudé právo..... 130
5.7.2 Shrnutí..... 133
<b>5.8</b> <b>1996 – 47.Sudetoněmecké dny .....</b> <b>134</b>
5.8.1 Lidové noviny ..... 134

5.8.2 Mladá fronta DNES ..... 137
5.8.3 Právo ..... 140
5.8.4 Shrnutí ..... 143
<b>5.9</b> <b>1997 – 48. Sudetoněmecké dny .....</b> <b>144</b>
5.9.1 Lidové noviny ..... 144
5.9.2 Mladá fronta DNES ..... 145
5.9.3 Právo ..... 146
5.9.4 Shrnutí ..... 148
<b>6</b> <b>Srovnání českého a německého tisku.....</b> <b>149</b>
<b>7</b> <b>Závěr .....</b> <b>153</b>
<b>8</b> <b>Použitá literatura .....</b> <b>159</b>
<b>9</b> <b>Abstract.....</b> <b>172</b>

# 1 Úvod

Předložená práce se zabývá dosud neuzavřenou částí česko-německé historie, tzv. sudetoněmeckou otázkou. Snažila jsem si zjistit, do jaké míry je česko-sudetoněmecký konflikt reálný politický problém či zda se jedná o pouhý produkt českých, respektive německých sdělovacích prostředků. Sudetoněmecká otázka se stala na české politické scéně neodmyslitelnou součástí bilaterálních vztahů České republiky a Německa. Práce analyzuje, jak český a německý tisk v letech 1990-1997 reflektuje česko-německé vztahy v období svatodušních svátků, kdy se sudetští Němci tradičně scházejí k tzv. Sudetoněmeckým dnům. Roky 1990-1997 je období, kdy jsou po sametové revoluci opět obnoveny styky České republiky, resp. Československa se Spolkovou republikou Německo. Dlouhodobě nerozvíjené bilaterální vztahy byly v tomto období znovu navázány a spolupráce obou zemí byla potvrzena tzv. česko-německou deklarací v lednu roku 1997.

Pro lepší vhled do sudetoněmecké problematiky jsem se na začátku práce pokusila stručně shrnout historii sudetských Němců, národnostní skupiny, která žila na území dnešní České republiky od 13. století. Česko-německé soužití, nikdy zcela idylické, se vyhrlo v druhé polovině 19. století, kdy došlo k výraznému růstu nacionalismu na obou stranách. Stav již tak napjatých česko-německých vztahů se prudce zhoršil po ukončení první světové války a po volebním vítězství německých nacionalistických stran, převážně Henleinovy SdP, ve volbách roku 1935. Mnichovská dohoda, následná okupace republiky německým vojskem v březnu 1939 a 6 let života v Protektorátu Böhmen und Mähren vytvořily u většiny obyvatelstva silnou averzi vůči všemu německému. Další soužití obou národů po hrůzách války se zdálo nemožné. Bylo tedy nutné sudetoněmeckou otázku bezodkladně řešit. Za souhlasu vítězných mocností musela velká část sudetských Němců obnovené Československo opustit. Historii

[…]


Přístup českého tisku k sudetoněmecké problematice se v roce 1993 radikálně změnil. Zájem o sudetoněmeckou otázku a názory sudetských Němců, resp. představitelů Sudetoněmeckého krajanského sdružení, vzbudily jejich výroky v souvislosti s právě probíhajícími etnickými čistkami na Balkáně. Patrně ze zklamání ze závěrů česko-německé smlouvy o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, která sudetoněmeckou otázku neřešila, přirovnali vyhnání Němců z Československa k tehdejší situaci na Balkáně. Proti takovým prohlášením a proti nekompromisním požadavkům Sudetoněmeckého krajanského sdružení na zrušení Benešových dekretů a uznání jejich „práva na vlast“ se zvedla v České republice vlna nevole. Původně okrajový sudetoněmecký problém se rázem dostal do středu pozornosti a od té doby spolehlivě plnil titulní strany českých novin. Mezi lety 1990-1997 to byl právě rok 1993, kdy se sudetoněmecké otázce věnovalo nejvíc pozornosti. Nebyly to ale implicitně Sudetoněmecké dny, které byly v tisku diskutovány, ale spíše vládní návrh na zřízení nepolitické pracovní skupiny pro dialog se sudetskými Němci.

Podobně jako na německé straně se v českém tisku projevil vliv blížících se voleb do Poslanecké sněmovny. V České republice se ještě více než v Německu stal sudetoněmecký problém součástí předvolebního boje politických stran. Rudé právo, levicově orientované, se soustředilo na informace týkající se postojů ČSSD a KSČM, Mladá fronta DNES více hájila stanoviska vládnoucí ODS. Vyznění zpráv bylo však téměř shodné - Česká republika nesmí sudetoněmeckým nátlakům vyjít vstříc.

Semknutí českého tisku proti sudetským Němcům a jejich požadavkům je pozoruhodné. V přístupu jednotlivých deníků lze najít rozdíly, nicméně ne zásadní. Rudé právo cituje jen nejradikálnější projevy F. Neubauera, Mladá fronta DNES se snaží o objektivní informace, doplněné komentáři svých novinářů. Lidové noviny podávají reportáže ze Sudetoněmeckých dnů s komentáři předních českých politiků a historiků. Žádný z deníků však přímo nepodporuje myšlenku dialogu a jednání se sudetskými Němci. Volbou zpráv a komentářů to jasně dokazují.

Jednou z věcí, ve které se český tisk neshoduje, je mj. lingvistické vyjádření sudetoněmecké problematiky. Rudé právo ve svých článcích paličatě trvá na označení vyhnání Němců jako "odsunu" a Sudetoněmecké krajanské sdružení označuje názvem Landsmanšaft. Tento název sice vznikl odvozením z německého označení krajanského sdružení, v průběhu sudetoněmeckých sporů však získal mírně pejorativní nádech. Označení Landsmanšaft používá ve svých článcích i Mladá fronta DNES. Lidové noviny ve snaze udržení odstupu od problému dbají na používání správného označení. Jsou to také Lidové noviny, které se nejvíce ze všech českých novin snaží nevyvolávat paniku a obavy ze sudetských Němců. Závěry Sudetoněmeckých dnů nejsou v Lidových novinách nutně uváděny na titulní straně a list se snaží zmírnit vyznění radikálních výroků představitelů Sudetoněmeckého krajanského sdružení doplňujícími komentáři z pera významných českých historiků. Díky těmto komentářům je počet článků věnovaných sudetoněmecké problematice, přestože ne přímo Sudetoněmeckým dnům, v Lidových novinách největší. Mladá fronta DNES se podobně jako Lidové noviny snaží o objektivní a otevřený přístup k tématu. Problémem je, že o sudetoněmeckém setkání a otázkách s ním spojených pojednává pro Mladou frontu DNES většinou jen její německá zpravodajka E. Harantová. Mladé frontě tak někdy chybí potřebná názorová pluralita, jakou nabízí např. Lidové noviny.

V čem se český a německý tisk shoduje a v čem naopak rozchází? Zásadním rozdílem mezi českým a německým tiskem je počet zpráv a komentářů, které média sudetoněmecké problematice věnují. Německý čtenář je v době konání Sudetoněmeckých dnů o nich pravidelně informován celkově ve dvou až třech mediálních zprávách. Český tisk svého čtenáře v období svatodušních svátků zahltlí obrovským množstvím článků o sudetských Němcích, o jejich vyhnání, pocitech viny z různých stran a Benešových dekretech. Přílišný důraz na projevy sudetoněmeckých představitelů během Sudetoněmeckých dnů jen problém zveličuje a

v českém národě vytváří dle mého názoru zbytečnou paniku. Tento z české strany nepříliš šťastný přístup k problematice dokládá právě srovnání s tiskem německým, pro který je setkání sudetských Němců okrajovou záležitostí.

Čeští historici v komentářích pro Lidové noviny upozorňují, že česko-německé vztahy a vstup České republiky do Evropské unie nestojí jen na sudetoněmecké otázce a jejím řešení. Jejich komentářům na vnitřních stranách listu však není věnována dostatečná pozornost veřejnosti. Česká média tak dokázala vytvořit novou mediální realitu, postavenou na zveličeném problému. Dialog mezi oběma stranami, probíhající od devadesátých let na mimostranické úrovni, je v předvolební atmosféře snadno zapomenut a vykonstruovaný problém je využit k předvolebním populistickým slibům a získávání potřebných hlasů na obou stranách hranice.
