Posudek na diplomovou práci Marie Hůlkové, Sudetoněmecké dny a jejich reflexe v českém a německém tisku, PedF UK, KDDD., Praha 2009

---

Autorka si zvolila velice aktuální téma, kdy se musela vypořádat nejen s existující odbornou literaturou, ale i s důslednou prací s tiskem. Marie Hůlková využila svých jazykových znalostí a vytvořila velmi dobrou práci. Výběr titulů je zcela reprezentativní a komparace se vydařila.

Práci pravidelně konsultovala a výsledek pokládám za vynikající. Hodnotím ji jako výbornou a doporučuji ji přijmout jako práci rigorózní.

Alena Míšková